et leuitis qui docēbant multitudinē dis-  
cens. Dies hic sanctus est dñs. Et oēs  
flebat cū audissent legē. Et dixit esdras  
Vigressi ergo manducate pinguissima  
q̄q̄ et bibite dulcissima q̄q̄ mitte mu-  
nera his q̄ nō habent. Sanctus enī est  
hic dies dñi et nolite mesti esse. Dñs enī  
clarificabit vos. Et leuite denunciabūt  
in publico oīb̄: dicētes. Dies hic sanctus  
est. Nolite mesti eē. Et abierūt oēs mā-  
ducare et bibere et epulari. et dare mune-  
ra his q̄ nō habebāt ut epulenf. Magni-  
fice enī sunt exaltati verbis qbus edocti  
sunt. Et cōgregati sunt vniuersi in hie-  
rusalē celebrare leticiā: fm testamentū  
dñi dei israel.

Explicit liber esdre secundus. Inci-  
pit liber Esdre tertius Capitulū .I.

Iber esdre p̄plete secūdū  
filij savei. filij aqarei. filij  
helchie filij sadanie. filij sa-  
doch. filij achitob. filij a-  
chie. filij phinees. filij he-  
lie. filij amerie. filij a fici filij marimoth  
filij arna. filij ocie. filij lorith. filij abisei  
filij phinees. filij eleaçar. filij aarō ex tri-  
bu leui. q̄ fuit captiuus i regione medo-  
rū in regno artarixis regis psaruz. Et  
factū est verbū dñi ad me dicēs. Glader  
nūcia polo meo facinora ipoꝝ et filijs eoz  
iniquitates q̄s in me admiserūt: vt nū-  
cient filijs filiorꝝ q̄ peccata parentū ipo-  
rū in illis creuerūt. Ob litū enī mei fa-  
cificauerūt dñs alienis Nōne ego edu-  
xi eos de terra egypti de domo seruitur  
Ipi aut̄ irritauerūt me: et cōfilia mea  
spreuerūt. Tu aut̄ excute comā capitis  
tui. et p̄tce oīa mala sup illos: quoniam  
nō obedierūt legi mee. Populus autē  
est indisciplinat. Uscq̄ eos sustinelv q̄  
bus tāta bñficia p̄tuli. Reges multos  
pter eos subuerti. pharaonē cū pueris  
suis et oēm exercitū eiꝝ pcussi. Oēs gen-  
tes a facie eoz pdidiet in oriēte puincia  
rū duarū plos tyri et sydonis dissipauit  
et oēs aduersarios eoz interfecit. Tu vo-

loquere ad eos dicens. Hec dicit dñs.  
Nēpe ergo vos p mare trāsmeauit q̄plas-  
teas vobis initio munitas exhibui. Du-  
cem vobis dedi moisen et aarō sacerdo-  
tem: lucē vobis p columnā ignis p̄steti.  
et magna mirabilia feci in vobis. Tlos  
aut̄ mei oblii estis dicit dñs. Hec dicit  
dñs oīpotēs. Cōturnir vobis i signo fu-  
it: castra vob ad tutelā dedi. et illic mur-  
murastis. et nō triumphastis in nomine  
meo te pditōe inimicor vestrō sed ad  
huc nunc vscq̄ murmurastis. Elbi sunt  
bñficia q̄ p̄steti vobis. Nonne in deserto  
cū esutiretis p̄clamatis ad me dicētes  
vt qđ nos in deserto istud adduxisti in-  
terficere nos. Nelius nobis fuerat ser-  
uire egyptis q̄ mori i deserto hoc. Ego  
dolui gemitus v̄tos et dedi vobis man-  
na in escā. Nanē angelorꝝ manducastiſ  
Nōne cū sitiretis petrā excidi. et flutes-  
runt aque in saturitate. Propter estus  
folijs arboꝝ vos teri. Vnisi vobis ter-  
ras pingues: chananeos et phereceos et  
philistinos a facie vestra pieci. Quid fa-  
ciam vobis adhuc vicit dñs. Hec dicit  
dñs oīpotēs. In deserto cū essetis in flu-  
mine ammorreo fitientes et blasphemā-  
tes nomē meū. nō ignē vobis p blasphē-  
misi dedi: sed mittēs lignū in aquā dul-  
ce feci flumen. Quid tibi faciam iacob.  
Noluisse obedere iuda. Transferā me ad  
alias gētes. et dabo eis nomē meū ut cu-  
stodiāt legitima mea. Qm̄ me tereliq-  
stis: et ego vos terelinqua. Detētibyo-  
bis a me miā nō miserebor. q̄i inuo-  
cabitis me: ego nō exaudiā vos. Slacu-  
lastis enī manū v̄ras sanguine: et pedes  
v̄ti impigri sunt ad cōmittēda homici-  
dia. Nō q̄si me tereliqstis: sed vos ipsos  
dicit dñs. Hec dicit dñs oīpotēs. Nōne  
ego vos rogaui vt p̄t filios. et mater fi-  
lias. et vt nutrit pullos suos: vt effetis  
mihi in populum et ego vobis in deum.  
et vos mihi in filios: et ego vobis in pa-  
trem. Ita vos collegi vt gallina pullos  
suos sub alas suas. Modo autem quid  
faciam vobis? Proptiam vos a facie  
mea. Oblationē cum mihi attuleritis

auertā facē meā a vobis. Dies enim fē  
stos v̄os et neomenia et circūcīsōnes re  
pudiā. Ego misi pueros meos prophetas  
ad vos. q̄ acceptos interfecisti; et laniā  
stis corpora eorū: quoꝝ sanguinē exquiraz  
dicit dñs. Hec dicit dñs oīpotens. Do  
mus v̄a deserta es. Proiiciā vos sicut  
vētus stipulā. et filij p̄creationē nō faci  
ent qm̄ mādatū meū neglexerūt: et qđ  
malū ē corā me fecerūt. Tradā domos  
vēas p̄lō veniēti q̄ me nō audiētes cre  
dūt qb̄ signa n̄ ondi faciēt q̄ h̄cepi. Pro  
phetas nō viderūt. et memorabunt ini  
quitatū n̄ op̄. Testor p̄lō veniētis grāz  
cm̄? puuli exultat cū leticia me nō vidē  
tes oculis carnalib⁹ sed spū credētes q̄  
vidi. Et nūc frater aspice q̄ gloria. et vide  
p̄lm̄ venientē ab oriēte: qb̄ dalv̄ duca/  
tū abraā isaac et iacob et osee et amos et  
michæ et iohel et abdier ione et naum et  
abachuc sophonie. aggei. zacharie et ma  
lachim q̄ t̄ angel⁹ dñi vocat⁹ est.

**H**ec dicit dñs. Ego eduxi p̄lm̄  
istū de fuitute: qb̄ mādata de  
di p̄ pueros meos prophetas q̄s  
audire noluerūt: sed irrita fecerūt mea  
cōfilia. Mater q̄ eos generauit dicit ill̄.  
Ite filij: q̄ ego vidua sum et derelicta.  
Educaui vos cū leticia. et amisi vos cū  
luctu et tristitia. qm̄ peccasti corā dñio  
deo v̄to. et qđ malū est corā eo fecisti.  
modo aut̄ qđ faciā vob⁹. Ego vidua sum  
et derelicta. Ite filij et petite a dño mīaz  
Ego autē te p̄t testē inuoco sup̄ matrē.  
filiorū qui noluerūt testamentū meū ser  
vare ut des eis cōfusionē et matrē eorū  
in direptionē: ne generatio eorū fiat. Di  
spergant in gētes noia eorū. delean̄ a ter  
ra qm̄ spreuerūt sacēm meū. Te tibi as  
sur q̄ abscondis iniquos penes te. Gens  
mala memorare qđ fecerim sodome et  
gomo: et quoꝝ terra iacet in piceis gle  
bis etaggerib⁹ cinerū. Sic dalv̄ eos qui  
me nō audiēt dic dñs oīpotēs. Hec di  
cit dñs ad esdrā. Nūcia p̄lō meo qm̄ da  
b⁹ eis regnū hierlm̄ qđ datur⁹ erā isrl̄.  
Et sumā mihi gloriā illoꝝ. et dalv̄ eis ta  
bernacula eterna q̄ preparauerā illis. li/

gnū vite erit illis in odore vnguēti et nō  
laborabūt neq̄ fatigabunt̄. Ite et acci  
victis. Rogate vobis dies paucos et im  
moren̄. Jam paratū est vobis regnū.  
Eligilate. Lestare celū et terrā. Cōtrui  
enī malū et creaui bonū. q̄ viuo ego di  
cit dñs. Mater amplectere filios tuos:  
educa illos cū leticia. Sicut colubā con  
firma pedes eorū: qm̄ te elegi dicit dñs.  
Et resuscitalv̄ mortuos te locis suis. et  
te monumētis educā illos: quoniā co  
gnoui nomē meū in israel. Noli timere  
mater filiorū quoniā te elegi dicit dñs.  
Sicutam tibi adiutorium pueros meos  
isaiam et ieremiā: ad quoꝝ cōfiliū san  
ctificauit et paraui tibi arborē duodeci  
grauatas varijs fructib⁹ et totidem son  
tes fluentes lac et mel. et mōtes immē  
sos septē. habētes rosam et liliū in qbus  
gaudio impleto filios tuos. Cliduā iu  
stifica. pupillo iudica. egenti da. orpha  
num tuere. nudū vesti. cōfractū et debilē  
cura. claudiū irridere noli. tutare manū  
et cecū ad visionē claritatis mee admic  
te. Senē et iuuenē intra muros tuos  
serua. mortuos vbi inueneris signans  
cōmenda sepulcro. et dalv̄ tibi primam  
cessionē in resurrectōne mee. Panis et  
quiesce populus meus: q̄r̄ veniet requi  
es tua. Nutrix bona nutri filios tuos cō  
firma pedes eorū. Seruos quos tibi de  
di: nemo ex eis interiet. Ego enī eos  
requiraz de numero tuo. Noli fatigari.  
Cum enī venerit dies pressure et angu  
stie: alij plorabūt et tristes erunt. tu au  
tem hilaris et copiosa eris. celabūt gen  
tes et nil aduersus te poterunt dicit dñs  
minus. Nam̄ mee tegent te: ne filij tui  
gehennā videant. Jocundare mē cū fi  
lijs tuis q̄r̄ ego te eripiā dicit dñs. Filii  
os tuos dormientes memorare: qm̄ ego  
eos educam de laterib⁹ terre et miseri  
cordiam cum illis faciam quoniā mise  
ricors sum. dicit dñs oīpotēs. Amplete  
re natos tuos v̄sq̄ dum venio et prestē  
illis misericordiam: qm̄ exuberant fons  
tes mei. et gratia mea nō deficit. Ego  
esdras preceptum accepi a domino in

monte oreb: ut tremi ad istael. Ad quos  
cū venire reprobauest me et respuerūt  
mandatū dñi. Ideoq; robis dico gētes  
q̄ auditis et intelligitis. Expectate pasto  
rē v̄m requiē eternitatis dabit robis  
qm̄ in primo est ille q̄ i fine seculi adue  
niet. Parati estote ad p̄mia regni. quia  
lur p̄petua lucebit rob:p eternitatē t̄pis  
Fugite vmbā seculi hui?. Accipite iocū  
ditatē gle v̄te. Ego testor palā saluato  
rē meū: amendatū donū accipite et iocū  
damini. grās agētes ei qui vos ad cele  
stia regna vocavit. Surgite et state: et vi  
dete nūerū signatō p̄ iuicio dñi. Qui  
se de vmbra seculi trāstulerūt splēdidas  
tunicas a dñio acceperūt. Recipe siō nu  
merū tuū. et clude candidatos tuos q̄  
legē dñi p̄pleuerūt. Filiorū tuorū q̄s opta  
bas plen? est numerus. Roga imperiū  
dñi: ut sacrificet p̄pli tuus q̄ vocatus  
est ab initio. Ego esdras vidi in monte  
sion turbā magnā quā numerare nō po  
tui. et oēs canticis collaudabāt dñm. et  
i medio eoz erat iuuenis statura celsus  
eminētior oīb illis et singulis eoz capi  
tib imponebat coronas et magis exalta  
bat. Ego aut̄ miraculo tenebar. Tūc in  
terrogau' angelū et dixi. Qui sūt hi dñi  
Qui r̄ndens dixit mibi Hi sunt q̄ mor  
talē tunica deposituerūt. et immortale sum  
pserūt. et p̄fessi sūt nomē dei. Iodo co  
ronant et accipiūt palmas. Et dixi ange  
lo. Ille iuuenis q̄s est q̄ eis coronas im  
ponit et palmas in manus tradit. Et re  
spondens dixit mihi. Ip̄e est filius dei  
que in seculo p̄fessi sūt. Ego aut̄ magni  
ficare eos cepi: q̄ fortiter p̄ noīe dñi ste  
terūt. Tūc dixit mihi angel?. Clade an  
nuncia p̄pli meo q̄lia. et quāta mirabi  
lia dñi dei vidisti.

## III

Anno tricesimo ruine ciuitatis  
a erā in babylone et cōturbat? suz  
sup cubiculo meo recumbēs. et  
cogitatōes mee ascēdebāt sup cor meū:  
qm̄ vidi desertonē sion. et abundantia  
ez q̄ habitabāt in babylone. Et venti  
latus est spūs meus valde. Et cepi loq  
ad altissimū verba timorata. Et dixi. Q

dñator dñe tu dixisti ab initio q̄n plāta  
sti terrā. et hoc sol?. et imperasti p̄pli. et de  
disti adā corpus mortuū h̄z et ip̄m figmē  
cū manuū tuarū erat. et insufflasti in eū  
spiritū vite. et fact? ē viuēs corā te. et in  
duxisti eū in paradiso quē plantauerat  
dextera tua anteq; terra aduentareret. Et  
huic mandasti diligere viā tuā. et p̄ter  
uit eā. et statim instituisti in eo morte  
et in natōib eius et nate sunt gētes et  
tribu et p̄pli et cognatōes quaz nō est nu  
merus. Et ambulauit unaqueq; gens  
in volūtate sua. et mira agebat corā te.  
et spernebant p̄cepta tua. Iterū aut̄ in  
tpe induristi diluuiū sup inhabitātes se  
culū. et pdidisti eos. Et factū est in vno  
quoq; eoz sicut ade mori: sic his diluui  
um. Dereliquisti aut̄ vnu ex his noe cū  
domo sua: et ex eo iusti oēs. Et factū est  
cū cepissent multiplicari qui habitabāt  
sup terrā. et multiplicauerūt filios et po  
pulos et gētes multas et ceperūt iterato  
impietatē facere plus q̄ priores. Et fa  
ctuz est cū iniquitatē faceret corā te: ele  
gisti tibi virū ex his cui nomē erat abra  
am. Et dilexisti eū: et demōstrasti ei soli  
voluntatē tuā. Et disposuisti ei testamē  
tum eternū et dixisti ei vt nō vnc̄s tere  
linqres semē ei? Et dedisti ei isaac: isaac  
dedisti iacob et esau. Et segregasti tibi ia  
cob: esau aut̄ separasti. Et factus est ia  
cob in multitudine magna. Et factū est  
cū educeres semē eius ex egypto addu  
risti sup montē fina. Et inclinasti celos  
et statuisti terrā. et cōmouisti orbem et  
tremere fecisti abyssos et cōturbasti se  
culū et trāsist gloria tua portas q̄ctuor  
ignis et terremotus et spūs et gelu. vt da  
res semini iacob legē et generatōi isrl' di  
ligentiā. Et nō abstulisti ab eis cor ma  
lignū: vt faceret lex tua in eis fructum.  
Cor enī malignūz baiulans primus a  
dam transgressus et victus est: sed et os  
mnes q̄ de eo nati sunt. Et facta est per  
manens infirmitas. et lex cum corde po  
puli cum malignitate radicis. et discessit  
quod bonum est. et manxit malignū. Et  
transierūt tempora et finiti sunt anni. et

suscitasti tibi seruum noscendit et dixisti  
ei edificare ciuitatem nois tui, et offerre  
ibi in eadē thūs et oblatōes. Et factū est  
hoc annis multis, et tereliquerūt q̄ ha-  
bitabāt ciuitatē in oīb̄ faciētes sicut se-  
cit adā et oēs generatōes eī. Et tebanſ  
enī et ipi corde maligno. Et tradidisti ci-  
uitatē tua in manib⁹ inimicor⁹ tuorum.  
Nunquid meliora faciūt qui habitant  
babylonē. Et ppter hoc dñabis sion. Fa-  
ctum est cū venissem huc et vidissez im-  
pietas quaz nō ē numer⁹. et delinqū-  
tes m̄lcos: vidit aia mea b̄ tricesimo an-  
no et excessit cor meū: qm̄ vidi quō susti-  
nes eos peccātes: et p̄cepisti ipie agētib⁹  
et p̄didisti p̄plm tuū et p̄seruasti inimicos  
tuos et nō significasti. Nihil memi quō  
debeat derelinqui via h̄ec. Nunqđ melio-  
ra facit babylō q̄ sion. aut alia gens co-  
gnouit te ppter isrl. Aut q̄ trib⁹ credide-  
rūt testamētū cuius sicut iacob. Quarū  
merces nō p̄pauit: neq̄ lab⁹ fructifica-  
uit. Pertransiēs enī p̄transiui i gētib⁹  
et vidi abundātes eas et nō memorātes  
mandator⁹ tuor⁹. Nūc ḡ pondēra in sta-  
tera n̄as iniquitates et eoz q̄ habitant  
in seculo et nō inuenietur nomē tuum  
nisi in israel. Aut quando peccauerunt  
in conspectu tuo qui habitant terram:  
aut q̄ gens sic obseruauit mandata tua  
nos quidē p̄ noīa inuenies suasse mā-  
datastua: ḡtēs aut nō inuenies: IIII

T̄ndit ad me angelus q̄ mis-  
e sus est ad me cui nomē huriel.  
et dixit mihi. Excedens excessit  
cor tuū in seculo hoc, et cōprehendere co-  
gitas viam altissimi. Et dixi. Ita dñe  
meus. Et r̄ndit mihi et dixit. Tres vias  
missus sum ostēdere tibi, et tres simili-  
tudines pponere corā te. de quib⁹ mihi  
si renūcias vñā ex his, et ego tibi te-  
mōstrabo viā quā desideras videre et do-  
celo te vñ sit cor malignū. Et dixi. Loq-  
re dñe me⁹. Et dixit ad me. Glade pon-  
dera mihi ignis pond⁹: aut mēsura mi-  
hi flatū vēti: aut reuoca mihi diē q̄ pte-  
rit. Et r̄ndi et dixi. Quis notor⁹ poterit  
facere vt me interroges de his. Et dixit

ad me. Si essem interrogans te dices:  
q̄tē habitatōes sūt i corde mar⁹. aut q̄  
te vēne sūt in p̄ncipio abyssi. aut q̄tē ve-  
ne sūt sup firmamentū. aut q̄ sūt exit⁹  
padiſi. diceres mihi fortassis i abyssum  
nō descedi. neq̄ i infernū adhuc: neq̄ i  
celū nūq̄ ascēdi. Nūc aut nō interroga-  
ui te nisi te igne et vēto et die p̄ quē tran-  
sist̄. et a q̄b̄ separi nō potes. et nō r̄ndis-  
ti mihi de eis. Et dixit mihi. Tu q̄ tua  
sunt tecū coadoleſcia nō potes agnoscere.  
Et quō poterit vas tuū cape altissi-  
mi viā. et iā exteri⁹ corrupto seculo in-  
telligere corruptōz evidētē i facie mea.  
Et dixi illi. Neli⁹ erat nos nō esse q̄z ad  
huc viuēt̄ viuere in ipietib⁹ et pati  
et nō intelligere de q̄ re. Et r̄ndit ad me  
et dixit. Proſificisēs pfectus sum ad fili-  
uam lignor⁹ campi: et cogitauerūt cogita-  
tionē et dixerūt. Glenite et am⁹ et facia-  
mus ad mare bellū vt recedat corā nob̄  
et faciam⁹ nobis alias filias. Et silt flu-  
ctus maris et ipi cogitauerūt cogitatōz  
et dixerūt. Glenite ascēdentes debella-  
mus filias campi. vt et ibi cōsumem⁹  
nobis meti p̄ alia regionē. Et factus est  
cogitat⁹ filiae in vanū. Glenit enī ignis  
et plumpit eā. Silt et cogitatus flu-  
ctuū maris. Stetit ei arena et phibuit  
eos. Si enim essem iudex h̄oz: quē inci-  
peres iustificare: aut quē adēnare. Et r̄n-  
di et dixi. Ucīz vñā cogitatōz cogitau-  
rūt. Terra enī data est filiae et mari loc⁹  
portare flue⁹ suos. Et r̄ndit ad me. et di-  
xit. Bene tu iudicasti. Et quare nō iudi-  
casti tibimetipſi. Quēadmodū enī ter-  
ra filiae data est. et mare fluctib⁹ suis: sic  
qui sup terrā inhabitāt que sūt sup ter-  
rā intelligere solūmō p̄nt. et qui sup ce-  
los q̄ sup altitudinē celoz. Et r̄ndi et di-  
xi. Depcor te dñe vt mihi tet̄ sensus in-  
teligendi. Nō enī volui interrogare te  
supiorib⁹ tuis: sed de his que p̄transiūt  
p̄ nos quotidie. ppter quid israel dat⁹ in  
obprobriū gentib⁹ quē dilexisti p̄plm da-  
tus est tribub⁹ imp̄is: et lex patrū n̄eo-  
rum in interitū deducta est. et dispositio-  
nes scripte nūlq̄ sunt. et p̄transiūmus.

de seculo ut locutus. et vita nostra stupor et  
pauor: et nec digni sumus misericordia co-  
sequi. Sed quid faciet nos suo quod inno-  
catum est super nos. Et de his interrogavi  
et respodit ad me dixit. Si fueris plu-  
rimus scrutatus frequenter miraberis. Quoniam  
festinas festinat seculum praesire. et non ca-  
pit portare quod in futuris tribus iustis repro-  
missa sunt: quoniam plenius iniusticia est secu-  
lum hoc et infirmitatibus. De quibus autem in-  
terrogas dicam. Seminatum est enim malum  
et nequit venire destruacio ipsius. Si ergo  
non inuersum fuerit quod seminatum est. et  
discresserit locus ubi seminatum est malum  
non veniet ubi seminatum est bonum. Quoniam  
gramen seminis mali seminatum est in cor-  
de ade ab initio. et quantum impietatis ge-  
nerauit usque nunc: et generat usque cum ve-  
niat area. Estima autem apud te gramen  
mali seminis quantum fructum impietatis ge-  
nerauit quoniam secate fuerint spiculae quoniam non es-  
tum: usque quantum magna area incipiet facere. Et  
responde et dixi. Quoniam: et quoniam hec. Quare mo-  
dici et mali anni nescio. Et respondit ad me. et  
dixit mihi. Non festines tu super altissimum  
Tu enim festinas inaniter esse super ipsum.  
Non excessus tuus multus. Non de his  
interrogauerit aie iustorum in promptuaris  
suis dicentes. Usqueque spero sic et quoniam veni  
et fructus aree mercedis nescio. Et respondit  
ad ea hieremichel archangelus et dixit. Quoniam  
impletus fuerit numerus seminum in eob  
quoniam in statera poterat seculum et mensura  
mensurauit tempore. et numero nuerat tempore  
et non promovit nec excitauit usque dum im-  
pleat predicta mensura. Et respondit et dixi. O  
dominatur domine: sed et nos oes pleni sumus  
impietate. Et ne forte propter nos non im-  
plementi iustorum aree: propter predictam inhabitan-  
tium super terras. Et respondit ad me et dixit.  
Gaudete interrogate pugnantem si quoniam impleue-  
rit nouem menses suos. adhuc poterit ma-  
trix eius retinere peatum in semetipsa. Et  
dixi. Non potest dominus. Et dixit ad me. In in-  
ferno promptuaria sicut: matrici assimila-  
ta sunt. Quoniam admodum enim illa festinat quod  
parit effugere necessitatibus peatis. sic et hic  
festinat reddere ea quod premedata sunt. Ab

initio tibi demonstrabis de his quod accipies  
videre. Et respondi et dixi. Si itueni grauata  
oculos tuos. et si possibile est. et si idoneus  
sum: demonstra mihi si plus quam preterit  
sit hyspenire: aut plura pertransierunt supra  
quam sint exigitur. Quid praeservavit scio. quod autem  
futurum sit ignoro. Et dixit ad me. Sta  
super dexteram petre. et demonstrabo tibi inter-  
pretationem similitudinis. Et steti et vidi  
et ecce fornax ardens transire coram me. Et fa-  
ctum est cum transiret flama vidi. et ecce su-  
perauit sumus. Post hanc transiret coram me nu-  
bes plena aequaliter. et imisit pluviam impetu mul-  
ta. Et cum transisset impetus pluviae superauer-  
tuit ea guttae. Et dixit ad me. cogita tibi.  
Sicut crescit pluvia amplius quam gutte  
et ignis quam sumus. sic superabundauit quam transi-  
vit mensura. Superauerunt autem gutte et fu-  
mus. Et orauit et dixi. Putas viuo usque  
in diebus illis. Gaudet quod erit in diebus illis.  
Responde ad me: et dixit. De signis de quibus  
me interrogas ex parte possum tibi dicere et  
de vita autem tua non sum missus dicere tibi:  
sed nescio.

V

De signis autem. ecce dies venient  
in quibus apprehendens quoniam inhabi-  
tant terram incensu multo. et ab  
scondebit veritatis via et steriles erit a fide  
regio et multiplicabitur iniusticia super haec  
quoniam ipse tu vides. et super quoniam audisti olim  
et erit positio vestigio quoniam nunc vides re-  
gnare regionem: et videbas eam desertam. Si  
autem tibi dederit altissimum vivere videbis  
post tertiam tubam et reliques subito sol  
noctu. et luna ter in die. et de ligno sanguis  
stallabit. et lapis dabit vocem suam et populi con-  
mouebuntur et regbit quem non speraret quoniam in-  
habitans super terram et volatilia conformatio-  
nem faciet. et mare sodomiticium pisces rej-  
ciet. et dabit vocem noctu quoniam non norerat  
multi. Quoniam autem audiens vocem eius. Et cha-  
os fiet pro loca multa. et ignis frequenter  
remittebit. et bestie agrestes transmigra-  
bunt et mulieres mestruante parient mon-  
stra. et in dulcibus aquas false inuenientur. et  
amicis oes semetipos expugnabunt. et ab  
scondebit tunc sensus. et intellectus separabitur  
in promptuarii suum. et queretur a multis

et nō inuenies et mīcū iplīcabis iniusticiā  
et incōtinentia sup terrā. Et interrogas  
bit regio primā suā: et dicet. Nunqā p  
te trāstū iusticia iustū faciēs. Et h̄ nega  
bit. Et erit in illo tpe: et sperabūt hoīes  
et nō impetrabūt labrabit et nō dirige  
tur vie eoz. Hec signa dicere tibi p̄mis  
sum est mihi. Et si oraueris iterū et plo  
ra ueris sicut et nūc. et ieunaueris se  
ptem dieb̄: audies iterato hor̄ majora.  
Et euigilauit. et corpus meū horruit val  
de. et aia mea labrauit vt deficeret. Et  
tenuit me q̄ venit angelus qui loqueba  
tur in me et cōfortauit me et statuit me  
sup pedes. Et factū est in nocte secunda  
et venit ad me salathiel dux populi: et di  
xit mihi. Ulbi eras. Et quare vult? tuus  
tristis. Aut nescis qm̄ tibi creditus est is  
rael in regione trāmigratōis eoz. Exur  
ge ergo et gusta panē. et nō terelinquas  
nos sicut pastor gregē suū in manib⁹ lu  
porū malignor̄. Et dixi ei. Glade a me et  
nō appropies ad me. Et audiuit vt dixi et  
recessit a me. Et ego ieunavi diebus se  
ptem v̄lulas et ploras: sicut mihi man  
dauit huriel angelus. Et factuz est post  
dies septē. et itez cogitatōes cordis mei  
moleste erāt mihi valde. Et resumpsic  
aia mea spiritū intellect⁹. et itez cepi lo  
qui coram altissimo sermones. Et dixi.  
Dñator dñe ex omni silua terre et oīb⁹  
artr̄ib⁹ el̄ elegisti vineā vnā. et ex omni  
terra oīb⁹ elegisti tibi soueā vnā et ex oī  
bus florib⁹ orbis elegisti tibi liliū vnū.  
et ex oīb⁹ abyssi maris replesti tibi riuū  
vnū. et ex oīb⁹ edificatis ciuitatib⁹ sancti  
fasti tibimetip̄i sion. et ex oīb⁹ creat⁹ vo  
latilib⁹ noiaſti tibi columbā vnā. et ex oī  
bus plasmatis pecorib⁹ puidisti tibi ouē  
vnā. et ex oīb⁹ multiplicatis p̄plis acq̄si  
uisti tibi p̄plm vnū: et ab oīb⁹ p̄batā legē  
donasti huic quē te siderasti p̄plo. et nūc  
dñe vt qd̄ tradidisti vnū plurib⁹. Et p̄  
parasti sup vnā radicē alias. Et disper  
disti vnicū tuū in multis. Et cōculauie  
rūt eū q̄ p̄tradicebant sponzionib⁹ tuis  
quiq; tuis testamētis nō credebant. Et  
si odiens odisti p̄plm tuū: tuis manib⁹

detet castigari. Et factū est cuꝝ locutus  
essem sermones. et missus est angelus  
ad me qui ante venerat ad me preterita  
nocte et dixit mihi. Audi me et instru  
te: et intende mihi et adisciā corā te.  
Et dixi. Loquere dñe meus. Et dixit ad  
me. Glade tu in excessu mentis fact⁹ es  
pro israel. An plus dilexisti eum q̄ qui  
eū fecit. Et dixi ad eū. Nō dñe sed dñes  
locutus sum. Torquent enim me tenes  
mei p̄ omnē horā querentē apprehēde  
re semitā altissimi. et inuestigare p̄tē iu  
dicij eius. Et dixit ad me. Nō potes. Et  
dixi. Quare dñe. Ad quid nascebar. aut  
quare nō siebat matrix matris mee mi  
hi sepulcrū: vt nō viderē labore iacob et  
desatigationē generis israel. Et dixit ad  
me. Numera mihi que nec dū venerāt  
et collige mihi dispersas guttas. Et re  
uirida mihi aridos flores. et aperi mihi  
clausa p̄m̄ptuaria. et p̄duc mihi inclu  
sos in eis flatus. Demonstra mihi vocis  
imaginē. et tunc ostendā tibi labore quē  
rogas videre. Et dixi. Dominator dñe:  
quis enī est q̄ potest tec scire nisi qui cū  
hominibus habitationē nō habet. Ego  
aut insipiens et quō potero dicere de his  
quibus me interrogasti. Et dixit ad me  
Quō nō potes facere vnum de his que  
dicta sunt: sic nō poteris inuenire iudi  
cium meū: aut in fine charitatē quā po  
pulo promisi. Et dixi. Sed ecce dñe: tu  
p̄pe es his qui in finem sunt. Et quid  
facient qui ante me fuerūt aut nos. aut  
hi qui post nos. Et dixit ad me. Corone  
assimilabo iudiciū meū. Sicut nō no  
vissimor̄ tarditas: sic nec priorū velocit  
as. Et r̄ndi et dixi. Nec poteras facere  
eos qui facti sunt. et qui sunt. et q̄ futuri  
sunt in vnū: vt celerius iudicium tuū  
ostendas. Et r̄ndit ad me et dixit. Non  
p̄t festinare creatura sup creatorē nec  
sustinere seculū eos qui in eo creāti sūt  
in vnū. Et dixi. Quō dixisti seruo tuo:  
quoniā viuificās viuificant a te creatā  
creatūrā in vnū. et sustinebat creatura:  
poterit: nūc portare p̄ntes i vnū. Et di  
xit ad me. Interroga matricē mīler̄. et

Dices ad eam. Et si paries: quae per tempore. Rogo ergo eam: ut dedecet in vnu. Et dixi. Non poterit: sed sum tempore. Et dixit ad me. Et ego dedi matricem terre his qui seminati sunt super eam per tempore. Quemadmodum enim insans non parit ea que senuerunt sunt: sic ego disposui a me creatum seculum. Et interrogauit et dixi. Cum iam vederis michi viam loquar coram te. Nam mater nostra de qua dixisti mihi. adhuc iuuenis es: iam senectuti appropinquat. Et respondit ad me et dixit. Interroga eam quae parit. et dicet tibi. Dices enim ei. Quare quod pepistis nunc non sunt filii his quae anno te. si minores statuta? Et dicet tibi et ipsa. Alii sunt qui in iuuentute virtutis nati sunt. et alii qui sub tempore senectutis deficiuntur matrice sunt natu. Considera ergo et tu quoniam minori statuta es tuis pre his qui ante vos. et qui post vos minori quam vos. quasi iam senescentes creature et fortitudinem iuuentutis pretereuntes. Et dixi. Rogo domine si inueni gratiam ante oculos tuos: demonstra seruo tuo per quem visites creaturam tuam.

VI

Ego dixit ad me Initio terreni orbis et annorum stareretur seculum et annos spiraret questiones ventorum. et antequam sonaret voces tonitruum. et antequam splenderet nitores choruscationis. et antequam confirmarentur fundamenta paradisi: antequam viderentur decori flores et antequam confirmarentur motu virtutes. antequam colligerentur innumerabiles militie angelorum et antequam extollerentur altitudes aeris. et annos noverantur mensura firmamentorum. et antequam estuarent camini in seculo. et antequam investigarentur pretites anni. et annos ab alienarenrum eorum qui nunc peccant ad inuentiones et consignati essent qui fidem thesaurauerunt: tunc cogitauit et facta sunt per me solum et non per aliud. et finis per me et non per aliud. Et respondi: et dixi. Que erat separatio temporum. aut quoniam prioris finis et sequentis initium? Et dixit ad me. Ab abraham usque ad isaac quando nati sunt ab eo iacob et esau manus iacob tenebat ab initio calcaneum esau. Fuisse enim huius

seculi esau et principium sequentis iacob. Hoc manus inter calcaneum et manum. Aliud noli querere esdra. Et respondi et dixi. O dominator domine. si inueni gratiam anno oculos tuos: oro ut demonstres seruo tuo si nem signorium tuorum quoque partem mihi demonstrasti nocte precedente. Et respondit et dixit ad me. Surge super pedes tuos: et audi vocem plenissimam sonitus. Et erit sic ut commotio: nec comouebitur locus in quibus super eum. Ideo cum loqueris tu non expueas. quoniam de fine verbis. et fundamentis terre intelligis: quoniam de ipsis sermo tremescit et commouebitur. Scit enim quoniam fine eorum oportet commutari. Et factum est cum audire sem surrexi super pedes meos: et audiui. et ecce vox loquens et sonus eius sic sonus aquarum multarum. Et dixit. Ecce dies veniunt et erit quoniam appropinquare incipiat ut vestigia habitates in terra. et quoniam inquirere incipiatur ab eis quae iniuste nocuerunt iniusticia sua. et quoniam suppleta fuerit humilitas suorum et cum super signabatur seculum quod incipiet per transire haec signa faciam. Libri aperient ante faciem firmamenti. et oculi videbunt simul et animalia infantes loquentes vocibus suis et pregnantes immatuos parientes infantes trium et quattuor mensium et vivent et suscitabuntur. Et subito apparebunt seminata loca non seminata. et plena primituaria subito inuenientur vacua et tuba canet cum sono. quoniam cum oculis audierit. subito expauescent. Et erit: in illo tempore debet labitur amici amicos ut inimici. et expauescat terra cum his. Et venient sonitus stabunt: et non decurrent in horis tribus. Et erit oculis qui derelicti fuerint ex oculis istis quibus predixi tibi: ipse saluabitur. et videbit salutare meum et finem seculi vestri. Et videbunt qui recepti sunt homines qui morte non gustauerunt a nativitate sua. et mutabuntur cor inhabitantium. et couerterentur in sensum alium. Delebit enim malum. et extinguet dolus. Florebit autem fides. et vincet corruptela. et ostendetur veritas quam sine fructu fuit diebus tantis. Et factum est cum loqueretur mihi. et ecce paulatim intuebar super eum ante quem stabam. et dixit ad

cc 15

me hec. Veni tibi oñ dñe ipsi future no  
ctis. S. ergo iterū rogaueris. et iterū  
ieunaueris septē diebꝫ. iterū tibi renū  
ciabꝫ h[ab]it[us] maiora p[er] diē q[ui] audiu[i]. Auditā  
est enī r[ati]o tua apud altissimū. Videlicet ei  
fortis directionē tuā. et p[ro]uidit pudicitia  
quā a iuuētute tua habuisti. et p[ro]pter hoc  
misit me remonstrare tibi hec oia et di  
cere tibi. Cōfide et noli timere. et noli se  
stunare cū prioribꝫ t[ri]p[art]ibꝫ cogitare vana.  
vt nō p[ro]peres a nouissimis t[ri]p[art]ibꝫ. Et fa  
ctū est post hec et fleui iterū et similiter ie  
iunaui septē diebꝫ. vt suppleā tres heb  
domadas que dicte sunt mihi. Et factū  
est in octaua nocte et cor meū turbabat  
iterato in me et cepi loqui corā altissimo  
Inflammabat enī spūs meū valde. et  
aia mea anxiabat et dixi. O dñe loquēs  
locutus es ab initio; creature in primo  
die dicēs. Fiat celū et terra. et tuū ver  
bum opus p[re]fectū. Et erat tūc spūs et te  
nebre circumferebant et silentiu[m]. sonus  
voceis hois non dū erat abs te. Tunc di  
xisti te thesauris tuis p[ro]ferri lumē lumi  
nosum: quo app[ar]ueret o[pt]imus tuū. Et die  
secūdo creasti spiritū firmamenti. et im  
perasti ei ut diuideret et diuisionē face  
ret inter aquas: ut pars quedā sursum  
recederet: pars vero deorū maneret.  
Et tercia die imperasti aquis cōgregari  
in septima parte terre: servero p[re]ces sic  
casii et cōseruasti: ut ex his sint coram te  
ministratia seminata deo culta. Verbi  
enī tuū p[ro]cessit. et opus tuū statim fie  
bat. Processit enī subito fructus multi  
tudinis immensus et cōcupiscētie gust  
multiformes et flores colore imutabilis  
odores oderamēti inuestigabilis. Et die  
tercio hec facta sūt. Quarta autē die im  
perasti fieri solis splendorē: lune lumē.  
stellaz dispositionē. et imperasti eis ut de  
seruirent futuro plasmato hois. Quinto  
autē die diristi septime p[er] vi[er]a erat aqua  
cōcreta ut p[re]crearet animalia et volati  
lia et pisces. et ita siebat. Aqua muta et  
sine aia que dei nutu iubebant aialia fas  
ciebat: ut ex hoc mirabilia tua nationes  
enarrent. Et tunc p[er]seruasti duas gias.

nomē vni vocassi enoch. et nomē secund  
de vocasti leuitathan. et scaphi ea ab ali  
terutro. Nō enī poterat septia pars vbi  
erat aqua cōgregata capere ea. Et dedi  
sti enoch vna partē que siccata est ter  
cio die ut habitet in ea: vbi sunt mōres  
mille. Leuiathan autē dedisti septimam  
partem humidam et seruasti eā ut fiat i  
deuorationem quibꝫ vis et quando vis  
Sexto autem die impasti terre ut crea  
ret coram te iumenta et bestias et repti  
lia et sup his adam quē cōstituisti duce  
sup oibꝫ factis que fecisti et ex eo educis  
mur nos omnes quicq[ue] elegisti populus  
Hec autē oia d[omi]ni corā te dñe quia p[ro]pter  
nos creasti seculū. Residuas autē gen  
tes ab adam natas diristi eas nūl esse. et  
qm̄ saliuē assimilate sunt. et q[ui] si stillicidi  
um de vase similasti abundantia eoz. Et  
nūc dñe ecce iste gētes q[ui] in nihilū depu  
tate sunt: ceperūt dñari nūc et deuorare:  
nos autē p[ro]p[ri]is tuis que vocasti primoge  
nitum vnguentum emulatore tuū tra  
diti sumus in manibꝫ eorū. Et si p[ro]pter  
creatū est seculum quare non heredita  
tem possidemus cum seculo. Usque  
quo hec.

VII  
E factū est cū voluissim loqui  
e verba hec: missus es ad me an  
gelus qui missus fuerat ad me  
primis noctibꝫ: et dixit ad me. Surge  
esdra. et audi sermones quos veni loqui  
ad te. Et dñi. Loq[ue]r[er]e te⁹ meus. Et dixit  
ad me. Mare positiū est i spacio loco  
effet altū et immēsum: erit autē ei introi  
tus in angusto loco positus: ut effet simi  
lis fluminibꝫ. Quis enim volens volu  
erit ingredi mare et videre eū vel dñari  
eius si nō transierit angustum. in latitu  
dinē venire quō poterit. Itzaliud. Ci  
uitas est edificata et posita in loco cam  
pestri: est autē plena omniū bonorū. In  
troitus ei⁹ angustus et in p[er]cipiti positus  
ut effet a terris quidē ignis. a sinistris  
aqua alta: semita autē est vna sola ins  
ter eos posita. hoc est inter ignē et aquā  
ut nō capiat semita nisi solummō vesti  
giū hois. Si autē dabis ciuitas hominū

in hereditate. si nūc ante positiū piculū pransierit: quod accipiat hereditatē suā. Et dixi. Sic dñe. Et dixit ad me. Sic est et isrl̄ps. Propter eos enī feci seculum: t̄ qn̄ trāsgressus est adā p̄stirūdōes meas: iudicatū est qd̄ factū est. Et facti sūt introit⁹ hui⁹ seculi angusti ⁊ dolētes et labrōsi: pauci aut̄ t̄ mali et piculor̄ plenir̄ labore magnope fulti: nā maiors seculi int̄roit⁹ spacioſi ⁊ securi ⁊ facient̄es īmortalitatis fructū. Si ḡ egrediētes nō fuerūt ingressi q̄ viuūt. angusta et vana h̄ec. nō poterūt recipere q̄ sūt repofita. Nūc ḡ tu q̄re p̄turbaris cū sis corruptibiliſ. t̄ qd̄ moueris tu cū sis mortalis. Et q̄re nō accepisti in corde qd̄ futurū. Iz qd̄ in p̄nti. R̄ndi ⁊ dixi. Dñator dñe ecce d̄isp̄l̄isti lege tua: qm̄ iusti lereditabūt h̄. Imp̄h̄ aut̄ pibūt: iusti aut̄ ferēt angusta: sperātes spacioſa. Qui ei impie gesserūt ⁊ angusta passi sūt. ⁊ spacioſa nō videbūt. Et dixit ad me. Nō est iudex sup̄ teū: neq̄ intelligēs sup̄ altissimū. Heretūt enī multi p̄ntes: qz negligit q̄ an̄ posita est dei lex. Mandans enī mādauit de⁹ vniētib⁹ qn̄ venerūt: qd̄ facientes viuerēt. ⁊ qd̄ obſeruātes nō punirent. H̄i aut̄ nō sunt p̄suasi et ḥdixerūt ei. et p̄ſtutuerūt ſibi cogitamē vanitatis et p̄pouerūt ſibi circūuentōes delictor̄ et ſup̄dixerūt altissimo nō eſſe ⁊ vias ei⁹ nō cognouerūt ⁊ legē ei⁹ ſpreuerūt ⁊ ſpōfiones eius abnegauerūt. et i legitimus eis fidē nō habuerūt: et opa eius nō p̄fecerunt. Propter hoc esdra vacua va- cuiſ. et plena plenis. Ecce t̄ps vniēt. et erit qn̄ vniēt ſigna q̄ pdixi tibi. Et apparebit ſponsa et appareſcens ostendet que nūc ſubducif terra ⁊ ois q̄ liberatus eſt de p̄dictis malis. ip̄e videbit mirabilia mea. Reuelabit enī fil⁹ meus iefus cum his qui cum eo ſunt. et iocundabūt qui relicti ſunt in annis quadringētis. Et erit poſt annos h̄oꝝ ⁊ morief fil⁹ meus christus. et oēs qui ſpiramentū h̄it hoies. ⁊ cōuertet ſeculū in antiquū ſilentiū diebus ſeptē ſicut in priorib⁹ iudicis. ita vt nemo derelinquatur: ⁊ erit

poſt dies ſeptē: et excitabit qd̄ nondū vi- gilat ſeculū. et morief corruptū. Et ter- ra reddet q̄ in ea dormiūt. ⁊ puluis q̄ in eo ſilentio habitant. ⁊ promptuaria red- dent q̄ eis cōmendate ſunt aie. Et reue- labitur altissimus ſup̄ ſedē iudicij. ⁊ p̄ transibunt miserie. et longanimitas cō- gregabit. Judiciū aut̄ ſolū remanebit veritas ſtabit. ⁊ fides p̄ualeſcet. Et op̄ ſubſequet. ⁊ merces oſtendet. et iuſticie vigilabit. et iniuſticie nō dñiabūt. Et di- xi. Pr̄im⁹ abraā p̄ter ſodomitas orauit et moifes p̄ patrio q̄ in deſerto peccau- rūt ⁊ q̄ polt eū p̄ isrl̄ in dieb⁹ achaç et ſa- muelis ⁊ dauid p̄ ſtracōe. ⁊ ſalomon p̄ eis q̄ venerūt in ſanctificationē. ⁊ helias p̄ hiſ q̄ pluuiā acceperūt ⁊ p̄ mortuo vt viueret. et ezechias p̄ pplo i dieb⁹ ſenna- chrib. ⁊ multi p̄ mule. Si ḡ mō qn̄ cor- ruptibile increuit. ⁊ iniuſticia multipli- cara eſt. et orauerūt iusti p̄ imp̄ho: q̄re ⁊ nūc ſic nō erit. Et r̄ndit ad me: et dixit. Preſens ſeculū nō eſt finis: gloria i eo frequentia manet. p̄ter hoc orauerunt. p̄ inualidis. Dies enī iudicij eſt finis tē- poris huius. ⁊ initiu ſup̄ ſuturi immor- talitatis: in quo p̄trāſiuit corruptela ſo- luta eſt intemperantia abſcifa eſt incru- delitas creuit aut̄ iuſticia. orta eſt veri- tas. Tunc enī nemo poterit ſaluare eū qui perijt. neq̄ demergere qui vincit. et respondi ⁊ dixi. H̄ic ſermo meus prim⁹ et nouiſſimus. quoniā melius erat non dare terram adam. vel cum iam te diſſet coercere eū vt nō peccaret. Quid enim prodest hominib⁹ in p̄ſenti viuere in tri- ſticia. et mortuos ſperare punitionē. O tu quid fecisti adā. Si enī tu peccasti nō eſt factus ſolus tuus caſus ſed ⁊ noſter q̄ ex te aduenim⁹. Quid enī p̄deſt nobis ſi. p̄miſſum eſt nobis immortale ſēpus nos aut̄ mortalia opa egimus. Et qm̄ p̄dicta eſt nobis plenis ſpes: nos vero p̄felli vani facti ſumus. Et qm̄ reponi- ta ſūt nobis habitacula ſanitatib⁹ ⁊ ſecu- ritatis: nos vero male p̄uersati ſumus. Et quoniā reponita gloria altissimi pro- tegere eos qui tarde cōuersati ſunt: nos

aūt pessimis vijs ambulauim". Et qm̄ onideſ paradiseſ cui fructus incorruſ ptus pſeueraſ in q̄ eſt ſecuritas et mede la nos vero nō ingredieſ. In ingratiaſ enī locis huerati ſum". Et qm̄ ſup ſtel las fulgebūt facies eoz q̄ abſtinētiā ha buerūt: n̄rē aūt facies ſup tenebras ni gre. Nō enī cogitauiſ vniętes qn̄ iniſ quitatē faciebam? q̄ incipiem? poſt mor te pati. Et r̄ndit et dixit. Hoc eſt cogita mentū certamis qd̄ certabit q̄ ſup terrā natuſ eſt hō: vt ſi vicit ſuerit patiſ qd̄ dixiſ. Si aūt vicerit recipiet qd̄ dico: qm̄ hec eſt vita quā moſes dixit cū viue ret ad p̄l̄m dices. Elige tibi vitā vt vi uas. Nō crediderūt autē ei: ſed nec poſt eu pphetis. Sed nec mihi q̄ locut ſum ad eos: qm̄ nō eſſet triftia in pditionē eoꝝ ſicut futuruſ eſt gaudiū ſup eos qb̄ pſuafa eſt ſa? Et r̄ndit et dixi. Scio dñe qm̄ vocat eſt altissim⁹ misericors in eo q̄ misereaf in hiſ q̄ nondū in ſeculo ad uenerūt. et q̄ misereſ illis q̄ huerione ſaciūt i lege ei". et lōganimis qm̄ lōgani mitatē pſtat hiſ q̄ peccaueſ q̄ ſuiſ opib⁹. et munificus eſt qm̄ quidē donare vult p̄ enigētis. et multe imifericordie: qm̄ multiplicat magis misericordias hiſ q̄ pñtis ſunt et q̄ pterierūt et qui futuri ſūt. Si ei nō multiplicauerit misericor dias ſuas. nō viuificabil ſeculū cū hiſ ſuas inhereditabāt in eo. Et donat: qm̄ ſi nō donauerit de bonitate ſua. et alleuienſ hi q̄ iniquitatē feceſt de ſuiſ iniquitatib⁹ nō poterit decies millesima p̄ viuificari ho minū. Et iudex ſi nō ignouerit hiſ qui curari ſūt vlo ei". et teleuerit multitudi ne temptationū: nō fortassis derelinque renſ in innumerableſ multitudine niſ pauci valde.

### VIII

E r̄ndit ad me: et dixit. Hoc ſe culū fecit altissim⁹ ppter multos. futuruſ aūt ppter paucos. Dicā aūt corā te ſilitudinē eſdra. Quō aūt in terrogabis terrā. et dicet tibi. qm̄ dabite terrā multā magis vñ fiat ſictibile puñ aut puluerē vñ aux fit. ſic et ac pñtis ſe culi. Multū quidē creati ſunt. pauci aūt

ſaluabunt. Et r̄ndi et dixi. Absorbe ḡ aīa ſenſum: et deuora qd̄ ſapit. ēouenuti ei obaudire. et pphetare volēs. Nec enī tibi eſt datū ſpaciuſ. Niſi ſolūmō viuere. O dñefi nō pmitteſ ſeruo tuo vt oremus corā te. et teſ nobis ſemē cordi et ſenſi culturā vñ ſructuſ fiat: vñ viuere poſit ois corrupti qui portabit lochū hois. Solus enī eſ: et vna plasmatio nos ſumus manuū tuar ſic locut eſ. Et quō nūc in matrice plasmatū e corp⁹ et pſtā ſmē bra: ſeruat in igne et aq̄ tua creatioz no uē mēſib⁹ patiſ tua plasmatio tuā crea turā q̄ in ea creatā eſt: ipm aūt qd̄ ſuat et qd̄ ſeruat utraq̄ ſuabūt. ſeruatq̄ qn̄ q̄ itez reddic matrix q̄ i ea creuerit. Im perasti ei ei ipis mēſib⁹ h̄ eſt māmiliſ pberē lac ſructui māmillaꝝ vt nutriaſ id qd̄ plasmatū eſt vſq̄ in tps aliqd̄. et po ſtea diſponas eū tue miſericordie. Enī triuisti eū tua iuſticia. et erudiſti eū i lege tua et coriſuisti eū tuo intellectu. et moſtificabis eū vt tua creatura. et viuificabi eū vt tuū opus. Si ḡ p̄dideris eū q̄ tātis laborib⁹ plasmat e: tuo iuſſu facile e ordinari vt et id qd̄ ſiebat ſeruareſ. Et nūc dñe dicā: de oī hoie tu magis ſcis de pplo aūt tuo ob quē doleo. et te heredita te tua. ppter quā lugeo. et ppter quē do leo. iō incipia orare corā te p me et p eis qm̄ video lapsuſ n̄tros q̄ inhabitam̄ ter rā. Sz audiui celeritate iudicis qui futu rus eſt. Ideo audi voce meā. et intelige ſermonē meū: et loqr̄ corā te. Initū verboſ eſdre: priuſq̄ assumereſ. Et dixi. Dñe qui in hītas ſeculū. cui oculi ele uati in ſupina et aere. et cui thron⁹ in eſt mabilis et gloria incōprehēſibil: cui aſſat exercit angeloz cū tremore q̄ ſuatio in vēto et igni auertiſ: cui verbū verū et dicta pſeueraſtia cui iuſſi fortis et diſpo ſitio terribil cui aspectus aſſeſit abyſſos et indignatio tabescere facit mōtes: et re ritas teſtificaf. Exaudi ordeſ ſerui tui: et aurib⁹ p̄cipe p̄cationē ſigmenti tui. Dū enī viuo loqr̄: et dū ſapiro r̄ndelv. Necre ſpicias ppter ſuas delicas: ſed qui tibi in ve

ritate seruavit. Nec intēdas impia gen-  
tium studia. sed qui tua testimonia cum  
dolo ab custodierūt. Nec cogites qui in  
cōspectu tuo false p̄uersati sunt: sed me-  
morare q̄ ex volūtate tua timorē agnos-  
uerūt. Nec volueris pdere qui pecudū  
mores habuerūt. sed respicias eos qui  
legē tuā splendide docuerūt. Nec indis-  
gneris eis q̄ bestijs peiores iudicati sūt.  
sed diligas eos qui semp in tua iusticia  
cōfidunt et gloria. Quoniā nos et pa-  
tres nostri talib⁹ morbis languem⁹: tu  
aut̄ ppter nos peccatores misericors ro-  
caberis. Si enī te sideraueris vt n̄i mi-  
serearis. tūc misericors rocaberis: nobis  
aut̄ nō habentib⁹ opa iusticie. Justi enī  
quiib⁹ sunt opa multa reposita: ex p̄p̄ris  
operib⁹ recipiēt mercedē. Quid est enī  
homo vt ei indigneris aut genus corru-  
ptibile vt ita amarus sis de ipso. In veri-  
tate enī nemo de genitis est qui nō im-  
pie gescit et de p̄fidentib⁹ qui nō deliquit.  
In hoc enī annunciabit iusticia tua et  
bonitas tua dñe: cū misertus fueris eis  
qui nō hñt substantiā bonor⁹ operū. Et  
rñdit ad me: et dixit. Recte locutus es  
aliqua et iuxta sermones tuos sic et fiet.  
Qm̄ nō vere cogitalo sup plasma eorū q̄  
peccauerūt ante mortem ante iudicium  
ante perditionē: sed iocundib⁹ sup iu-  
storū figmentū et memorib⁹ pegrina-  
tionis quoqz et saluatōis et mercedis re-  
ceptionis. Quō ergo locutus sum sic et  
est. Sicut enī agricola serit sup terrā se-  
mina multa et plantatōes multitudi-  
nis plantat. sed nō in tpe oia q̄ semina-  
ta sunt saluant. sed nec oia que planta-  
ta sunt radicabūt: sic et qui in seculo se-  
minati sunt nō oēs saluant. Et respōdi  
et dixi. Si inueni gratiā loqr. Quō se-  
men agricultō si nō ascenderit aut nō ac-  
cepit pluviā tuam in tpe aut si corru-  
ptum fuerit multitudine pluvie: sic perit  
et similiter hō qui manib⁹ tuis plasma-  
tus est. et tu ei imago noſatus: qm̄ simi-  
latus es ei. ppter quē oia plasmasti. et si  
milasti semini agricultō. Nō irascar⁹ sup  
nos: sed pce p̄plo tuo et miserere heredi-

tati tue. Tu aut̄ creature tue misereris  
Et rñdit ad me et dixit. Que sunt p̄ntia  
p̄fitib⁹. et q̄ futura futuris. Multū enī  
tibi restat vt possis diligere meā creatu-  
ram sup me: tibi aut̄ frequēter et ip̄i pris  
maui: iniustis aut̄ nūqz. Sed et i hoc mi-  
rabilis es corā altissimo qm̄ hūiliasti te  
sicut decet te. et nō iudicasti te ut inter iu-  
stos plurimū glorificer⁹. Prop̄ qd̄ mi-  
serie multe et miserabiles efficiens eis q̄  
habitāt seculū in nouissimis. qz in mul-  
ta supbia ambulauerūt. Tu aut̄ pte in-  
tellige. et de similib⁹ tuis inquire gloriā  
Clobis enī apt⁹ est paradisus. plātata ē  
arbor⁹ vite. pparatū est futuṛt ppara-  
ta est abundātia. edificata ē ciuitas. pba-  
ta est requies. pfecta ē bonitas. et pfecta  
sapia. Radix mali signata est a vobis: in-  
firmitas et tinea arboris abscoſa est et in-  
infernum fugit corruptio in obliuione.  
Transierūt dolores et ostēsus est in fine  
thesaurus immortalitatis. Noli ḡ adiſcere  
inquirēdo de multitudine eoz qui pereuerūt  
Mā et ip̄i accipiētes libertate spreuerūt.  
altissimū. et legem eius cōtempserūt:  
et vias ei⁹ dereliquerūt. Adhuc aut̄ ius-  
tos eius culcauerūt et dixerūt in coade-  
suo nō eē dñi. et quidē sc̄iētes qm̄ moriū  
tur. Sicut ei vos suscipiet q̄ pdicta sūt  
sic eos sitis et cruciat⁹ q̄ pparata sunt.  
Nō enī voluit hoiez disperdi. Sed et ip̄i  
qui creati sunt. coinquinauerūt nomen  
ei⁹ qui fecit eos. et ingrat⁹ fuerūt ei qui  
pparauit eis vitā. Qua ppter iudicium  
meū mō appropiāt. Que nō oib⁹ de-  
mōstrauit nñi tibi. et tibi similib⁹ paucis  
Et rñdi et dixi. Ecce nūc dñe demōstra-  
sti mihi multitudinē signor⁹ q̄ incipies  
facere in nouissimis sed nō demōstrasti  
mihi quo tpe.

**IX**

T respondit ad me et dixit. Ne  
e tiens metire tempus in semet  
ipso. et erit cum videris quādo  
trāſierit pars quedā signorū que pdicta  
sunt: tūc intelliges qm̄ ip̄m est tps in q̄  
incipiet altissimus visitare seculū quod  
ab eo factū est. Et quando videbit in se-  
culo motio locorū et populorū turbatio

tūc intelliges qm̄ de his erat altissimus  
locutus a diebus q̄ fuerūt ante te ab initio.  
Sicut enī oē qd̄ factū est in seculo. ini/  
tiūm hz piter et psummationē. et psum  
matio est manifesta. sic et altissimi tpa  
initia hnt manifesta in pdigis et vtutib⁹  
et psummationē in actu et in signis. Et  
erit oīs q̄ salu⁹ factus fuerit et q̄ poterit  
effugere p̄ opa sua. et p̄ fidē in q̄ credidi  
stis relinqueſ te pdictis piculis. et vide  
bit salutare meu in terra mea. et i finib⁹  
meis qm̄ sanctificaui me a seculo. Et tūc  
miserabunf q̄ nūc abusi sūt vias meas  
et in tormentis cōmorabunf hi q̄ eas pie  
cerūt in pteptu. Qui enī nō cognouerūt  
me viuētes bñficia psecuti: et q̄ fastidie  
rūt legē meā cū adhuc erat hntes liber  
tate. et cū adhuc esset eis apertus pnie  
locus nō intellecerūt sed spreuerūt hos  
oportet post mortē in cruciamēto agnoscere.  
Tu ergo noli adhuc curiosus esse  
quō imp̄s cruciabunf: sed inquire quō  
iusti saluabunf et quoꝝ seculū. et pp̄ q̄s  
seculū et qm̄. Et r̄ndi et dixi. olim locutus  
sum et nūc dico et postea dicā. qm̄ plures  
sunt q̄ pereūt q̄ q̄ saluabunf: sicut mul  
tiplicatur fructus sup gutta. Et r̄ndit  
ad me: et dixi. Qualis ager talia et semi  
na. et quales flores tales et tincture. et  
qualis opator talis et creatio. et q̄lis agric  
cola talis cultura: qm̄ tps erat seculi. Et  
nūc cū essem parās eis his q̄ nūc sūt aī  
q̄ fieret seculū i q̄ habitatēt. et nemo cō  
tradixit mihi. Tūc enī qslq̄ et nūc crea  
tor i mūdo b̄ parato et messe indeficien  
ti et lege inuestigabilis: corrupti sunt mo  
res eoz. Et p̄siderauí seculū. et ecce erat  
piculū ppter cogitatōes q̄ in eo aduenē  
rūt. Et vidi et pepci ei valde. et seruaui mi  
hi acinū de lotro. et plātationē de tribu  
multa. H̄ereat ḡ mltitudo q̄ fine cā na  
ta ē. et serueſ acin⁹ meus et plātatio mea  
qz cū mlti labore p̄feci. Tu aut̄ si adhuc  
intromittas septē dies alios s̄ nō ieſu  
nabis i eis: ibis i campū flox vbi dom⁹  
nō est edificata. et māducabis solūmō d  
florib⁹ capi. et carnē nō gustabis. et vini  
nō bipes. sed solūmō flores. Dēpcare

altissimū fine intermissiōe. et veniā et lo  
quar tecū. Et pfect⁹ sum sic dixit mihi i  
campū q̄ rocaſ ardath et sedi ibi in floribus.  
Et de herbis agri manducaui. et fa  
cta est esca earū mihi in saturitatē. Et  
factū est post dies septē et ego discumbe  
bā sup̄ fenū. et cor meū iterū turbaf sic  
an. Et aptū est os meu. et inchoavi dices  
re corā altissimo et dixi. O dñe te nob̄ on  
dēs onisus es p̄tib⁹ nr̄is i deserto qd̄ nō  
calcat et in fructuoso; qm̄ erāt exētēs de  
egypto. et dices diasti. Tu istl̄ audi me et  
semē iacob intēde sermonib⁹ meis. Ecce  
ce ego semino in robis legē meā et faciet  
in rob fructū. et glorificabit̄ in eo p̄ se  
culū. Nā p̄s nostri accipiētes legē nō  
seruauerūt. et legitia mea nō custodierūt  
et factus est fruct⁹ legis nō parēs. Nec  
enī poterat qm̄ tuus erat: nā q̄ accepēt  
perierūt nō custodiētes qd̄ in eis semi  
natū fuerat. Et ecce p̄suetudo est ut cū  
acceperit terra semen. vel nauē mare vel  
vas aliqd̄ escāvel potū: cū fuerit exterminā  
tū id in q̄ seminatū est vel in qd̄ miss  
sum est. simul id qd̄ seminatū vel missū  
est v̄l q̄ suscep̄ta sūt exterminant̄ et susce  
pta iā nō manēt apud nos. Sz nob̄ sic  
nō factū est. Nos quidē q̄ legē accepim⁹  
peccates p̄iūmus et cor n̄m qd̄ suscep  
pit eā nā lex nō perijt sed p̄mansit i suo  
lalvze. Et cū loquerer hec in corde meo  
resperi oculis meis. et vidi mulierē i tex  
tera pte. Et ecce hec lugebat et plorabat  
cū voce magna. et aio dolebat valde. et ve  
stimenta eius discissa et cinis sup̄ caput ei⁹  
Et dimisi cogitat⁹ in qb⁹ erāt cogitās. et  
cōuersus sum ad eā et dixi ei. Et qd̄ fles  
et qd̄ doles aio. Et dixit ad me. Dimit  
te me dñe me⁹ ut defleā me. et adiūci dō  
lorē qm̄ valde amaro sū aio. et hūllata  
sup̄valde. Et dixi ei. Quid passa es. Dic  
mihi. Et dixit ad me. steril⁹ fui ego famu  
la tua et nō pepi hñs maritū annis triga  
ta. Ego ei p̄ singulas horas et p̄ singlos  
dies et annos triga hos. de p̄cor altissi  
mū nocte ac die. Et factū est post trigin  
ta annos eraudivit me deus ancillam  
tu am. et vidit humilitatē meā et attē

dit tribulationi mee: et dedit mihi filium  
Et iocundata sum super eum valde ego vir  
meus et oes cives mei. et honorificabam  
valde fore. Et nutriui eum cum labore mul  
to. et factum est cum crevisset et renisset ac  
cipere proxem. feci die epuli.

X

**E**t factum est cum introisset filius me  
us in thalamo suo: cecidit et mori  
tuus es. et evertim oes lumina  
et surrexerunt oes cives mei ad isolan  
dum me. et quieui usque in aliud die: usque no  
cte. Et factum est cum oes querissent ut me  
consolarentur ut quiescerem. et surrexi nocte  
et fugi et veni sicut vides in hoc capitulo et co  
gito iam non reuerti in ciuitatem: sed hoc consi  
stere. et neque maducare neque bibere: sed  
fine intermissione lugere et ieunare us  
que dum moriar. Et dereliqui mones in qua  
era. et respodi cum iracundia ad eam: et dixi.  
**S**culta super oes mulieres: non vides lu  
cru nostrum et quod nobis contingut? Quoniam fion  
menea omni tristitia et tristitia. et humilitate  
humiliata es et lugeret validissime. Et nunc  
quoniam oes lugemus et tristes sumus. quoniam oes  
costristati sumus: tu autem tristis in uno fi  
lio. Interroga enim terram et dic tibi. quoniam  
hec est quod debet lugere casus tantorum super  
eam geminantiu. Et ex ipsa ab initio oes  
nati et alii venierunt. Et ecce pene oes in p  
ditione ambulat. et exterminium fit mul  
titudo eorum. Et quod debet lugere magis  
nisi hec quod tamquam multitudinem prodidit  
quod tu quod per uno doles. Si autem dicas mihi  
quoniam non est planctus meus filius terre: quoniam  
fructus ventris mei prodidi. quem cum mero  
ribus peperi et cum doloribus genui: terra autem  
est in via terre: abiit in ea multitudine prorsus  
quod evenit et ego tibi dico. Sicut tu cum  
laborare peperisti: sic et terra dat fructum suum  
hominibus ab initio ei quod fecit eam. Nunc ergo retine  
apud temetipam dolorum tuum. et fortiter  
fer quod tibi contigerunt casus. Si enim iusti  
caueris terminum dei et filium suum. recipi  
es in tpe. et in talibus collaudaberis. Ingre  
dere ergo in ciuitatem ad virtutem tuum. Et dicit  
ad me. Non facias neque ingrediar ciuitatem  
hunc moriar. Et apposui adhuc loquor ad eam  
et dixi. Noli facere hunc sermonem: sed co

senti persuadenti. Quot enim casus si. Et  
solare propter dolorum hierusalem. Tides enim  
quoniam sanctificatio nostra deserta effecta est et  
altare nostrum demolitum est: et templum nostrum  
destructum est et psalterium nostrum humiliatum  
est. et hymnus conticuit: et exultatio nostra  
dissoluta est. et lumina candelabri nostri extin  
cti sunt. et arca testamenti nostri direpta est: et  
sancta nostra contaminata sunt et nomine quod  
invocatum est super nos pene prophanatum est  
et liberi nostri contumelia passi sunt. et sacer  
dotes nostri succensi sunt. et leuite nostri in  
captivitate abierunt et virgines nostre con  
quinate sunt. et mulieres nostre vim passe  
sunt. et iusti nostri rapti sunt et pauci nostri  
proditi sunt. et iuuenes nostri seruerunt. et for  
tes nostri iuvalidi facti sunt. Et quod oīm maius  
signaculum fionis: quoniam resignata est de glo  
ria sua. Nam et tradita est in manibz eorum  
qui nos oderunt. Tu ergo excute tuā tri  
sticiam multā. et depone abs te multitu  
dinem dolorum ut tibi reprobritur fortis. et  
requie faciet tibi altissimū: requietione  
laborum. Et factum est cum loquebar ad eam fa  
cies eius fulgebat subito et species clow  
ruscus fiebat visus eius ut esset pavens  
valde ad eam. et cogitarē quod esset hoc. Et  
ecce subito emisit sonitū vocis magnus  
timore plenus ut commoueret terra a mu  
lieris sono. Et vidi: et ecce amplius mu  
lier non comparebat mihi: sed ciuitas edifi  
cabat et locum demonstrabat de fundamētis  
magnis et timui et clamaui voce magna  
et viri. Ubique est huriel angelus qui a prin  
cipio venit ad me. Quoniam ipse me fecit ve  
nire in multitudine in excessu metis hu  
ius. Et factus est finis meus in corruptio  
ne. et oratio mea in improperiū. Et cum es  
sem loquens ego hec: ecce venit ad me et  
vidit me. Et ecce erat positus ut mortuus  
et intellectus meus alienus erat. Et tenu  
it terterā meā et confortauit me: et statuit  
me super pedes meos. et dixit mihi. Quid  
tibi est et quare conturbatus es intellectus  
tuus. et sensus cordis tui. et quare conturba  
ris. Et dixit. Quoniam dereliquisti me  
Et ego quidē feci secundum sermones tuos  
et exiui in campū. et ecce vide et video

qđ nō possum enarrare. Et dixit ad me  
H̄a vt vri p̄mouer te. Et dixi. Loqre  
dne me tu in me. Noli me derelinquer  
vt nō frustra moriar: qm̄ vidi q nō scie  
bā et audio q nō scio. Aut nunqđ sensus  
me fallit. et aia mea sup̄mat. Nūc ḡ de  
precor te vt de mōstres suo t̄go de excess  
su b̄. Et r̄ndit ad me: et dixit. Audi me. et  
voceā te. et dicā tibi de q̄b̄ times: qm̄ al  
tissimus reuelauit tibi mysteria multa.  
C̄ludit rectā viā tuā: qm̄ sine intermissi  
one cōtristabarīs p̄ p̄lo tuo: et valde lu  
gebas ppter sion. H̄ic ḡ intellectus visi  
onis q̄ tibi apparuit aī paululū. Quāvi  
disi lugientē inchoasti p̄solari eā. nunc  
aut īā spēm mulieris nō vides: s̄ appa  
ruit tibi ciuitas edificari: et qm̄ enarra  
bat tibi de cā fili⁹ sui. H̄ec absolutio est  
H̄ec inlier quā vidisti: hec est sion. et qm̄  
vinit tibi quā et nūc p̄spicies. vt ciuitatē  
edificatā. Et qm̄ dixit tibi q̄ sterili⁹ fu  
it annis triginta. ppter qđ erāt anni tri  
ginta qn̄ nō erat in ea adhuc oblatio ob  
lata. Et factū est post annos triginta edi  
ficiavit salomō ciuitatē et obtulit obla  
tōes. tūc fuit qn̄ pepit sterili⁹ fili⁹. Et  
qđ tibi dixit. qm̄ nutriuit eū cū labore b̄  
erat: habitatio in h̄ierlm̄. Et qm̄ dixit ti  
bi q̄ fili⁹ meus veniens in suo thalamo  
mortuus esset et p̄tigisset ei casus: b̄ erat  
q̄ facta est ruina h̄ierlm̄. Et ecce vidisti  
similitudinē ei⁹ et qm̄ fili⁹ lugeret. i chwa  
sti p̄solari eā et de his q̄ p̄tigerūt hec erāt  
tibi aperiēda. Et nūc vidi altissim⁹ qm̄  
eraio p̄tristat⁹ es. et qm̄ ex toto corde pa  
teris p ea: ostēdi tibi claritatē glorie ei⁹  
et pulcritudinē decoris ei⁹. Propterea  
enī dixi tibi vt maneres in capo vbi do  
mus nō ē edificata. Sciebā enī ego qm̄  
altissimus incipiebat tibi ostēdere hec p  
ptereā dixi tibi vt venires in agrū vbi n̄  
est fundamētū edificij. Nec ei poterat  
opus edificij h̄ois sustineri in loco vbi  
incipiebat altissimi ciuitas ostendi. Tu  
ergo noli timere neq̄ expauescat cor tu  
um sed ingredere et vide splendorē et ma  
gnitudinē edificij. q̄tū capax est tibi vi  
su oculoz videre. et post hec audies q̄tūz

capit audit⁹ aurū tuaz audire. Tu enī  
beatus es p̄ multis. et vocat⁹ es ap̄d al  
tissim⁹ sicut et pauci. Nocte autē q̄ in tra  
stū futura ē maneb hic. et oīdet tibi al  
tissim⁹ eas visiones sup̄moy q̄ faciet al  
tissim⁹ his q̄ hicāt sup̄ trā a nouissimis  
dieb̄. Et dormiui illā noctē et alia: sicut  
dixerat mihi.

XI

E vidi somniū. et ecce ascendes  
bat de maria aquila cui erāt duo  
decim ale pennaz. et capita tria  
Et vidi: et ecce expandebat alas suas ī  
oēm terrā. et oēs venti celi insufflabant  
in eam et colligebant. Et vidi de pennis  
eius nascebant p̄trarie penne. et ip̄i fie  
bant in pennaculis minutis et modicis  
Nā capita eius erāt quiescentia. et dimi  
dium capit erat maius alioz capitum:  
sed ip̄a quiescebat cū eis. Et vidi: et ecce  
aquila volauit in pennis suis. et regna  
uit sup̄ terrā et sup̄ eos qui habitat ī ea:  
Et vidi qm̄ subiecta erāt ei oīa sub celo  
et nemo illi h̄dicebat neq̄ vnuis de crea  
tura que est sup̄ terram. Et vidi. et ecce  
surrexit aquila super vngues suos. et mi  
sit vocē pennis suis: dicēs. Nolite oēs si  
mul vigilare. dormite vnuquisq̄ ī loco  
suo. et p̄ tps vigilate. Capita autē in noi  
uissimo seruenit. Et vidi: et ecce vox nō  
eribat de capitulo ei⁹. s̄ de medietate cor  
poris eius. et numeraui p̄rias p̄nas ei⁹  
et ecce ip̄e erāt octo. Et vidi. et ecce a de  
tera pte surrexit vna penna et regnauit  
super omnē terrā. Et factū est cū regna  
ret venit ei finis. et nō apparuit loc⁹ eius  
et sequens exirrexit et regnabat. Ipsa  
multū tenuit tempus. Et factū est cū  
regnaret: et veniebat finis eius vt nō ap  
pareret sicut prior. et ecce vox emissā est  
illi dicēs. Audi tu que tāto tpe tenuisti  
terram. H̄ec annūcio tibi anteq̄ incipi  
as non apparere. Memo post te tenebit  
tps tuū s̄ nec dimidiū eius. Et leuauit  
tercia et tenuit principatū sicut et p̄ores  
et nō apparuit et ip̄a. Et sic cōtingebat  
et omnib⁹ alijs singillatim principatu⁹  
gerere. et iterum nūsc̄ cōparere. Et vi  
di. et ecce in tempore sequētes pene eris

gebans a dextera pte vt teneret et ipse supcipiatum. et ex his erat quod tenebat sed tunc ita tu non copatescebat nam et aliquis eis erigeret banum: sed non tenebat principatum. Et vidi post hec: et ecce non parauerunt duodecim penes et duo penacula. et nihil supererat in corpe aequaliter nisi duo capita quiescentia et sex penacula. Et vidi: et ecce sex penacula diuisi sunt due. et manserunt sub capite quod est ad dexteram pte. Nam quattuor manserunt in loco suo. Et vidi: et ecce hec subalares cogitabat se erigere et teneare principatus. Et vidi. et una erecta est sed statim non paruit. Et secunda velociter quam priores non parauerunt. Et vidi: et ecce due quod superauerunt apud semetipas cogitabat et ipse regnare. et in eo cum cogitareret ecce unum qui clementius capitum quod erat mediu[m] euigilabat. Hoc enim erat duorum capitum maior. Et vidi quoniam superleta sunt duo capita secundum. et ecce praeuersum est caput cum his quod cum eo erat. et comedit duas subalares quod cogitabat regnare. Hoc autem caput propter terruit oculos terrarum super oculos alas quod fuerat. Et vidi post hec: et ecce medius caput subito non paruit: et hoc sic ale. Superauerunt autem duo capita: quod et ipsa sile regnauerunt super terram. et super eos quod habitat in ea. Et vidi. Et ecce deuorauit caput a dextera pte illud quod a leua. Et audiui vocem dicentem mihi. Considera hunc te: et considera quod vides. Et vidi. et ecce sic leo cecitatus de silva rugiens. et vidi quoniam emittebat vocem bovis ad aquilam. Et dixit dicens. Audiuisti et loquaris ad me: dicit altissimum tibi. Nonne tu es qui superasti de quatuor aialibus quod feceras regnare in seculo meo. et ut per eos veniret finis temporis. Et quartus veniens deuicit oia aialia que transierunt. et potestatu tenuit seculum cum tremore multo et oculum orbem cum latrone pessimo. et inhabitauit tot tempore orbem terrarum cum dolo. Et iudicasti terram non cum veritate. Tribulasti enim mansuetos. et lessisti quiescentes: et diluxisti maledices. et destruxisti habitatones eorum quod fructificabat. et humiliasti muros